
G. A. L. Serre Calabresi 
Agenzia di Sviluppo Locale 

Chiaravalle Centrale (CZ) 

Ente accreditato con 
DDG 3229 del 
29/03/2016

Gruppo di Azione Locale G.A.L. Serre Calabresi s.c. a r.l. 
C.da Foresta – 88064 Chiaravalle C.le (CZ) Tel. e Fax  0967-998023

e-mail:galserrecalabresi@libero.itwww.galserrecalabresi.it
P.IVA 02127850796 - R.I. CZ-0154634

Ente con sistema di gestione della 
qualità certificata ISO 9001-2008 

(Certificato n. 33357/16/S)

04 15.02.2024 

UFFICIO DI PIANO 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL PIANO N. 4/2024 

Oggetto: Affidamento diretto e definitivo, ai sensi dell’art. 50, c.1, D.Lgs. 36/2023, del servizio di noleggio di 
una (1) apparecchiatura per video conferenza ed attrezzature connesse a supporto delle attività del 
progetto a gestione diretta TEC Territorial Center 2. CUP “J38H24000540006”. 

IL RESPONSABILE DEL PIANO 

Vista la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico di cui in oggetto; 

Visto il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi del GAL Serre Calabresi approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione del 08 maggio 2017; 

Visto il Regolamento interno per la gestione e il funzionamento delle attività del GAL Serre Calabresi 

nell’ambito della Misura 19 – PSR 2014-2020 approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 

08 maggio 2017; 

Vista la delibera del C.d.A. dell’8 novembre 2017 con la quale è stato costituito l’Albo dei Fornitori; 

Vista la delibera del C.d.A. n. 236/8 del 2 maggio 2023 con cui è stato nominato Responsabile del Piano la 

Dott.ssa Carolina Scicchitano; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

c.1, D.Lgs. 36/2023, del servizio di noleggio di una (1) apparecchiatura per video conferenza ed attrezzature

connesse a supporto delle attività del progetto a gestione diretta TEC Territorial Center 2;

Costo mensile del noleggio: € 194,00 Iva esclusa;

Totale costo canone noleggio 15 mesi: € 2.910,00 Iva esclusa;

Costo del riscatto finale : 1%;

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o

mailto:galserrecalabresi@libero.it
http://www.galserrecalabresi.it/


G. A. L. Serre Calabresi 
Agenzia di Sviluppo Locale 

Chiaravalle Centrale (CZ) 

Ente accreditato con 
DDG 3229 del 
29/03/2016

Gruppo di Azione Locale G.A.L. Serre Calabresi s.c. a r.l. 
C.da Foresta – 88064 Chiaravalle C.le (CZ) Tel. e Fax  0967-998023

e-mail:galserrecalabresi@libero.itwww.galserrecalabresi.it
P.IVA 02127850796 - R.I. CZ-0154634

Ente con sistema di gestione della 
qualità certificata ISO 9001-2008 

(Certificato n. 33357/16/S)

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO: 

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante,

non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del

Dlgs n. 36/2023;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questa Società può

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né

a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1

comma 450 della Legge n.296/2006;

DATO ATTO che in data 12.02.2024 a mezzo PEC – è stata richiesta offerta per l’affidamento ai seguenti

operatori economici:

1) Omnia Net Sas, con sede legale in Serra San Bruno alla via Guido Fontana, CF/P.IVA 00978700797;

mailto:galserrecalabresi@libero.it
http://www.galserrecalabresi.it/


G. A. L. Serre Calabresi 
Agenzia di Sviluppo Locale 

Chiaravalle Centrale (CZ) 

Ente accreditato con 
DDG 3229 del 
29/03/2016

Gruppo di Azione Locale G.A.L. Serre Calabresi s.c. a r.l. 
C.da Foresta – 88064 Chiaravalle C.le (CZ) Tel. e Fax  0967-998023

e-mail:galserrecalabresi@libero.itwww.galserrecalabresi.it
P.IVA 02127850796 - R.I. CZ-0154634

Ente con sistema di gestione della 
qualità certificata ISO 9001-2008 

(Certificato n. 33357/16/S)

2) Framar, con sede legale in Chiaravalle centrale alla via  Corso G. Staglianò, n. 399, CF/P.IVA

03921510792;

3) Ecotoner Sas, con sede legale in Montauro (CZ) alla via Variante, n. 1, CF/P.IVA 03274500796;

4) EASYTECH SRL, con sede legale in Chiaravalle Centrale, alla via G. Stagliano’, n. 111, CF/P.IVA

03494050796;

5) Multiservizi Tecnologici, con sede legale in Catanzaro, alla via Cassiodoro, n. 11, CF/P.IVA 03587210794;

VISTE le offerte ricevute dai seguenti operatori economici:

Data e protocollo Operatore economico Residenza Offerta 

1 178 del 12/02/2024 Easy Tech Chiaravalle C. € 3.450,00 (IVA 

ESCLUSA) 

2 179 del 12/02/2024 Omnia Net Sas Serra San 

Bruno 

€ 3.600,00 (IVA 

ESCLUSA) 

3 181 del 12/02/2024 Multiservizi tecnologici Catanzaro 2.910,00 (IVA 

ESCLUSA) 

RITENUTO di affidare alla ditta Multiservizi Tecnologici, con sede legale in Catanzaro, alla via Cassiodoro, n. 

11, (P.Iva 03587210794) le attività in parola per un importo di € 2.910,00 (+ IVA come per legge), in quanto 

l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 

risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Ritenuto di dover procedere in merito, sussistendo le condizioni richieste 

DETERMINA 
a) di prendere atto delle offerte pervenute a seguito dell’indagine di mercato avviata da questo GAL;
b) di aggiudicare e di affidare in via definitiva il servizio di noleggio di una (1) apparecchiatura per video

conferenza ed attrezzature connesse alla società Multiservizi Tecnologici con sede in Via Cassiodoro, n.

11, CAP 88100, Catanzaro (Cz), P.I. 03587210794, al prezzo complessivo di €  2.910,00

(duemilanovecentodieci/00) oltre IVA;

c) di dare atto che la spesa prevista trova copertura sul progetto denominato “TEC – TERRITORIAL
CENTER 2 CUP J38H24000540006”;

d) di trasmettere copia della presente deliberazione al Presidente del Consiglio di Amministrazione del

GAL ed al Responsabile Amministrativo e Finanziario, per gli adempimenti di competenza;

e) di dare atto che la presente determinazione, nelle more dell’aggiornamento e dell’adeguamento alle

disposizioni in materia di trasparenza del sito istituzionale di questa società, sarà pubblicata presso la

sede del GAL e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

mailto:galserrecalabresi@libero.it
http://www.galserrecalabresi.it/


G. A. L. Serre Calabresi 
Agenzia di Sviluppo Locale 

Chiaravalle Centrale (CZ) 

Ente accreditato con 
DDG 3229 del 
29/03/2016

Gruppo di Azione Locale G.A.L. Serre Calabresi s.c. a r.l. 
C.da Foresta – 88064 Chiaravalle C.le (CZ) Tel. e Fax  0967-998023

e-mail:galserrecalabresi@libero.itwww.galserrecalabresi.it
P.IVA 02127850796 - R.I. CZ-0154634

Ente con sistema di gestione della 
qualità certificata ISO 9001-2008 

(Certificato n. 33357/16/S)

IL RESPONSABILE DEL PIANO 

F.to Dott.ssa Carolina Scicchitano

______________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente delibera è stata pubblicata: 

sul sito istituzionale del GAL 

La Segreteria di Direzione 

F.to Dott.ssa Caterina Mazzotta

Firma autografa  omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. n. 39/1993

Firma autografa omessa ai sensi  dell'art. 3 del D.lgs. n. 39/1993 

mailto:galserrecalabresi@libero.it
http://www.galserrecalabresi.it/

